
نقـش کلیسـا در پیـدایش دانشـاه هـا در اروپـا و
آمریا

نقش کلیسا در پیدایش دانشاه ها در اروپا و آمریا

نقش کلیسا در پیدایش دانشاه ها

تــا پیــش از ۱۲۰۰ میلادی، تحصــیلات عــالیه در صــومعه هــا و مــدارس کلیســای
متمرکز بود. اما در حدود سال ۱۲۰۰ دانشاه ها به عنوان کانون برای فراگیری
و تحقیـق بـه وجـود آمدنـد. در سـال ۱۴۰۰، هفتـاد و پنـج دانشـاه در اروپـا وجـود

داشت. تاسیس اکثر معروف ترین دانشاه ها به آن زمان بازم گردد.

دلایل پیدایش دانشاه عبارتند از:

https://ashnaie.com/8331/%d9%86%d9%82%d8%b4-%da%a9%d9%84%db%8c%d8%b3%d8%a7-%d8%af%d8%b1-%d9%be%db%8c%d8%af%d8%a7%db%8c%d8%b4-%d8%af%d8%a7%d9%86%d8%b4%da%af%d8%a7%d9%87-%d9%87%d8%a7-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%d8%b1%d9%88%d9%be%d8%a7/
https://ashnaie.com/8331/%d9%86%d9%82%d8%b4-%da%a9%d9%84%db%8c%d8%b3%d8%a7-%d8%af%d8%b1-%d9%be%db%8c%d8%af%d8%a7%db%8c%d8%b4-%d8%af%d8%a7%d9%86%d8%b4%da%af%d8%a7%d9%87-%d9%87%d8%a7-%d8%af%d8%b1-%d8%a7%d8%b1%d9%88%d9%be%d8%a7/
https://ashnaie.com/8331/%db%b2-383/


ی. شهرت معلم های مدارس کلیسای نظیر “آبلار” و “ایرنریوس” سبب تاسیس
دانشاه ها گردید. به عنوان مثال، گاه هزاران نفر برای استماع سخنران “آبلار”
پیرامون الهیات مسیح گرد م آمدند و یا بسیاری برای شرکت در کلاس های

“ایرنریوس” از همه نقاط به شمال ایتالیا م شتافتند.

دوم. بیـن سـال هـای ۵۵۰ تـا ۱۱۰۰ میلادی مـدارس صـومعه ای فعـال بودنـد. سـایر
مراکز تحصیلات عالیه توسط اسقفان اعظم و اسقفان کلیساهای بزرگ به وجود
م آمدند. به عنوان مثال، دانشاه پاریس از مدرسه کلیسای جامع “نوتردام” به

وجود آمد.

سوم. در سال ۴۲۵ میلادی، “مارتیانوس کاپلا” دروس سه گانه ( دستور زبان، علم
(هندسه، حساب، نجوم و موسیق) یا سخنوری و منطق) و دروس چهارگانه معان
را بـرای کلیسـا اقتبـاس کـرد. دروس سـه گـانه بـه منظـور آمـادگ کشیـش هـا بـرای
موعظه و تعلیم تدریس م شد و دروس چهارگانه نیز برای تعیین تاریخ ها و جشن

های کلیسای استفاده م گردید. این سیستم تا ۱۱۰۰ میلادی متداول بود.

چهــارم. دانشــاه هــا یــا توســط کلیساهــا تاســیس شدنــد و یــا بــه علــت مهــاجرت
دانشجویان به وجود آمدند. به عنوان مثال، به علت جن های فرانسه و انلستان
و بـدرفتاری بـا دانشجویـان انلیسـ در دانشـاه پـاریس در اواسـط قـرن دوازدهـم،
این دانشجویان وطن خود بازگشتند و دانشاه آکسفورد را افتتاح کردند. در سال
۱۲۰۹ بــه دلیــل اعتــراض، دانشجویــان آکســفورد بــه کمــبریج نقــل مــان کردنــد و

دانشاه کمبریج تاسیس شد.

مقایسه برنامه های آموزش قرون ۱۲‐ ۱۴ با برنامه های کالج امروزی

بسیاری از آداب و رسوم دانشاه های امروز، از دانشاه های قرون وسط نشات
گرفتــه، نظیــر مــواد درســ پــایه، عنــاوین درجــات، نحــوه امتحانــات، لبــاس فــارغ



التحصیل، برخ شیوه های آموزش و تحقیق.

در قرن ۱۲‐ ۱۴ میلادی، دانش آموزان که دستورزبان را در مدرسه با موفقیت
م گذراندند، اجازه م یافتند تا به دانشاه راه یابند. اکثر آنان از سنین ۱۴- ۱۵
ســال وارد دانشــاه مــ شدنــد. هــر روز پیــش از طلــوع آفتــاب (ســاعت ۵ یــا ۶

صبح)، کلاس ها شروع م گردید.

گردید. رشته هنر، دوره عموم یل ماه تشاه ها معمولا از چهار دانشدانش
برای همه بود. مطالعات پیشرفته تر را الهیات، حقوق و پزش تشیل م داد. در
دوره عموم هنر، دانشجو دروس سه گانه ( دستور زبان، علم معان یا سخنوری و
منطق) را م گذراند و مدرک لیسانس را دریافت م کرد. تحصیلات بعدی شامل
دروس چهـار گـانه (هندسـه، حسـاب، نجـوم و موسـیق) بـود کـه دانشجـو بـه اخـذ

مدرک فوق لیسانس نائل م گردید. امتحان ها به صورت شفاه برگزار م شد.

به هنام امتحان ، دانشجو م بایست از ی تز در مقابل استاد یا دانشجویان دفاع
کند. کلاس ها به زبان لاتین بود. از آن جا که فقط استادان دارای کتاب درس

بودند، دانشجویان م بایست از حافظه خود نهایت استفاده را م کردند.

حافظه خوب و استفاده از منطق، به اندازه کتابخوان و تحقیق در دانشاه های
امروز اهمیت داشت. آموزش از طریق سخنران و بحث صورت م گرفت.

آن اسـت کـه دروس عمـوم تفـاوت کـالج هـای امـروزی بـا دوران قـرون وسـط
محدود به هنر نم باشد و از رشته تخصص جدا شده. دروس عموم امروزی
شامـل ریـاض، فیزیـ، شیمـ، علـوم تجربـ، جغرافـ، تـاریخ، ادبیـات و زبـان

خارج است.

دانشجویان هم دارای کتاب های درس هستند و امتحانات به صورت کتب و



شفاه برگزار م شود. پروژه های درس به صورت کتب یا آنلاین انجام شده و
نیازی به فعالیت حضوری (مانند دفاع از ی تز در مقابل استاد و دانشجویان)

نم باشد.

امروزه استفاده از وسایل کم آموزش مانند ماشین حساب و کامپیوتر، آزاد و
حت در برخ از کالج ها اجباری است.

کالج ها و دانشاه ها به کتابخانه بزرگ مجهز هستند و دانشجویان برای انجام
پروژه های تحصیل م توانند به کتاب های مرجع رجوع کنند. هم چنین دانشاه
هــا از لابراتورهــای کــامپیوتر برخوردارنــد و دانشجویــان را قــادر مــ ســازد تــا بــه

تحقیقات، مطالعه آنلاین و اجرا یا تمیل پروژه های خود بپردازند.

دانشـاه هـا بـا موسـسات تحقیقـات و پژوهشـ در ارتبـاط هسـتند. ساعـات شـروع
کلاس های کالج و دانشاه ها مطابق با وضعیت دانشجویان تنظیم شده. برخ از
دانشجویـان صـبح هـا در محـل کـار هسـتند و بعـدازظهرها مـ تواننـد در کلاس هـا
حاضر شوند. برای آن دسته از دانشجویان که حضور در کلاس ها در صبح زود
دشـوار اسـت، مـ تواننـد قبـل از ظهـر یـا بعـدازظهر در کلاس هـای مـورد نظرشـان

شرکت نمایند.

از سوی دیر با پیشرفت تنولوژی، دانشجویان که دسترس به دانشاه مورد
قادر به حضور مرتب در کلاس ها نم نظر ندارند و یا به علت گرفتاری شغل

باشند، م توانند از طریق آنلاین یا ماتبه، دروس را بذرانند.

ارتباط موجود میان دانشاه ها و کلیسا

دانشاه های قرون وسط، الهیات مسیح را زنده نه داشتند. استادان برجسته
دانشـاه هـا در واقـع الهیـدان هـای بـزرگ بودنـد. در نتیجـه، دانشجویـان را بـرای



خدمات کلیسای آماده م کردند. به عبارت دیر، دانشاه ها کاملا در خدمت
کلیسا بودند. اما امروزه دانشاه ها در خدمت علوم و صنعت م باشند.

با این توصیف، بسیاری از کلیساها و یا موسسات مسیح، به تاسیس دانشاه
همت گماردند و در نتیجه آموزش علم و صنعت به موازات الهیات مسیح برای
دانشجویـان مسـیح و غیرمسـیح فراهـم شـده اسـت. برخـ از دانشـاه هـا نظیـر

دانشاه هاروارد آمریا در قرون گذشته به وجود آمدند.

اکثـر دانشـاه هـای وابسـته بـه کلیسـا، شعبـات زیـادی در سراسـر جهـان دارنـد و
دانشجویان م توانند حت به زبان مادری خود دروس را مطالعه کرده و امتحان
دهنـد. ایـن دانشـاه هـا نـه فقـط در خـدمت کلیسـا هسـتند، بلـه بـه پیشرفـت علـم و
ـاه هـای مسـیحکـرده انـد. کلیسـا از طریـق دانش شایـان تـوجه صـنعت کمـ
خدمات زیادی در مناطق محروم دنیا انجام داد. برای مثال، گسیل پزشان، معلم
ها و مهندس ها برای احداث درماناه و بیمارستان، مدرسه و دانشاه و کارخانه

به فقرزدای، آموزش و ایجاد اشتغال در مناطق محروم یاری رساند.

دانشاه های مسیح با کلیسای های محل و سازمان های میسیونری در ارتباط
مـ باشنـد و خـدمات مشـاوره و آمـوزش را ارئـه مـ دهنـد. از سـوی دیـر، ایـن
دانشـاه هـا نیـز بـه تاسـیس کلیسـا، گـروه هـای میسـیونری و بنیادهـای نیوکـاری

مبادرت ورزیدند.
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